ECCLESIA dixit: Bene, quod jam cœpisti recipere sermones, et de obliquitate verborum per flexuras parabolarum membra palpate. Nam et Petrus et Paulus prædicatores mei, Judæi fuerunt, sed derelicta te ad fontem vitæ æternamque gratiam convenerunt. Nam Abraham, quem nominasti cum paganus esset, et idola confringeret, sic ad divinæ majestatis amicitias convolvavit, inde incolumis jam Dei amicus, ad te rursus accessit: sed et postmodum a te ad Gentes, hoc est ad nos, iterum redire mandavit. Sic enim in Genesi ait: *Dixit, inquit, Dominus Deus Abrahæ, Ezi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in illam terram, quam tibi ostendero; et faciam te in gentem magnam, et benedicam te, et magnifico nomen tuum (Gen. xii, 1, 2)*. Vides ego Abrahæ præceptum, ut exiret de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui; et veniret ad terram Gentium, et princeps fieret super Gentes, et magnum nomen acciperet. Nam et in figura Salvatoris benedixit Isaac Jacob: *Servient tibi, inquit, Gentes, et adorabunt te principes, et eris dominus fratribus tuis, et adorabunt te filii matris tuæ (Id. xxvii, 29)*.

SYNAGOGA respondit: Ergo omnes ad te venerunt, et ego, quæ tot et tantos filios habui, et filiorum multitudine gloriata sum, ut derelicta despicio, quæ fui mater populis: aut si tibi ut plures filios habeas in Lege mandatum est, probare debes ex Lege.

ECCLESIA dixit: Nunc flecteris, nunc te antiquus rigor extollit, mox et ad malitiam replicaris. Dicit enim Dominus: *Dilata locum tabernaculi tui, et aulæ tuorum longas fac mensuras, et palos tuos confirma adhuc in dextram tuam, et in sinistram extende: et semen tuum gentes possidebit, et civitates desertas inhabitabis. Noli timere, quia devicta es; neque verearis, quia maledicta es: quoniam confusionem æternam oblivisceris (Isai. liv, 2-4)*. Fui utique maledicta, cum idola sequerer; fui confusa, cum divinitatis mandata nescirem; fui sterilis, quia Baptismum non habebam quo imperio majestatis filios enutrirer: nunc exaltata sum in filios, et per Dominum Christum æterna regna suscepi. Merito et in Βασιλείων, id est, Regnorum, ait: *Sterilis peperit septem; et quæ plurimos filii*

habebat infirmata est (I Reg. II, 5). Apostolus ad septem Ecclesias epistolas mittit (*Apoc.* II, 11). Et Jacob accepit uxores duas, majorem Liam, oculis infirmioribus, typum Synagogæ; et minorem speciosam Rachel, typum Ecclesiæ: quæ et sterilis diu mansit, et postea peperit, et benedicta est (*Gen.* XXIX, 23, 28). Merito ait in Genesi: *Et dixit Dominus ad Rebeccam, Dux gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo dividuntur; et populus populum superabit, et major serviet minori* (*Id.* XXV, 23). Item apud Osee prophetam: *Vocabo, inquit, non populum meum populum meum, et non dilectam, dilectam*¹ (*Osee* II, 24), etc.